http://www.workercn.cn
新闻热线：（010）84151613
责任编辑：甘 皙

E－mail:grrbdgzzj@163.com权益·服务6 2019年 3月 14日 星期四

本报记者 柳姗姗

“培训完能分配到哪工作？”“合同怎么签？”“给
交五险一金吗？”……近日，在吉林省暨松原市
2019年春风行动启动仪式的现场招聘会上，人力
资源服务公司“中介式”的招工成为一大亮点，上前
咨询的农民工络绎不绝。

过去，农民工大多喜欢通过包工头组织或亲
友介绍方式出门务工，工资、安全等保障常常要靠
运气，欠薪等劳动纠纷时有发生。如今，随着劳务
派遣的盛行，更规范的培训、管理方式，组织化的劳
务输出，正在赢得农民工群体和用工单位的共同认
可。然而，相关机构资质的良莠不齐、派遣工待遇
福利难保障等诸多弊端，也正在阻碍劳务派遣行业
的更好发展。

这样招工，对农民工更有吸引力

“氩弧焊和气保焊培训是免费的，2个月上岗，
叉车工培训1个月上岗，学完之后结合你们的意
见，安排到南方就业，月工资最低都是4000元以
上，干得好上万元没问题。”在松原春风行动招聘会
现场，面对展位前络绎不绝咨询的农民工，吉林省
众畅人力资源管理有限公司松原分公司的招聘负
责人李铁刚一遍遍耐心讲解。

“咱农民工找工作，一个是怕钱拿不到手，再
就是怕学不到技术，一辈子靠出苦力赚钱，我觉得
场内的这些人力资源公司都不错，包培训、包安排
工作，啥都不用自己操心。”松原市三井子镇的农
民工小王告诉记者，听说众畅公司招收的农民工

务工前都是和市里的劳动局签工资保障合同，他心里
就更有底了。

“就业局组织的招聘会里的劳务派遣公司肯定都是
很靠谱的，我这次来就是看看，有没有能安排到天津大
厂子里工作的。”农民工小杨告诉记者，现在有很多企业
都要求工人必须通过劳务派遣公司才能进厂工作，这是
一种越来越流行的工作趋势，再想出去打工就得跟上形
势了。

目前，劳务派遣公司基本运作模式是从全国各地
招收农民工，经过培训后与其签订劳动合同，然后将农
民工“打包”分派到各企业打工，再从用工单位收取服务
费用。

“本次招聘会的一大特色就是有很多劳务公司参
加，这有助于更有效地开发人力资源，使农民工进城务
工更规范更有保障。”松原市前郭县就业局党支部副书
记赵佳说，去年，全县共有9.8万余人实现转移就业，其
中有三分之一都是通过劳务派遣方式进行劳务输出，今
年，这个比例可能还会继续增加，对此，就业局非常支
持，还与十几家资质过硬的人力资源公司都有非常密切
的合作关系。

更规范、更专业，用工单位很认可

“通过劳务派遣方式进行劳务输出，首先对农民工
来说就有很多好处。”赵佳告诉记者，过去农民工群体进
城务工，通常都是直接干活，劳动合同不签，保险也不
上，工资和安全等方面都没有保障。现在通过这种新方
式实现就业，可以有效对这些问题进行规范，同时人力
资源公司还可以凭借自身优势，挖掘更好的岗位资源，
在工人工资待遇方面，更有话语权与实际用工单位进行
磋商，不断提升劳务输出质量，也更便于政府部门进行

管理和监督。
对企业来说好处同样显而易见，赵佳表示，用人单

位采用购买劳务派遣服务方式用工，可以有效降低招聘
和管理等成本，提高用工效率，用几个人花几个人的钱，
不满足岗位需求的可以随时更换，这样也能倒逼务工者
提升技能，没有过硬的工作能力就无法被推荐更好的工
作岗位。

“可以说，这种用工方式有利于流动就业、灵活就业
的组织化，对促进农村劳动力向城镇非农产业有序转移
意义重大。”赵佳说，在这个过程中，就业局可以发挥自
身优势大有所为，一方面甄别人力资源公司的正规性、
合法性，另一方面凭借农民工对政府部门的信赖，发动
更多人通过这种方式进城务工，最终达到让农民工群体
更快找到靠谱工作以增收致富的目的。

近日，刚因一位酗酒职工突发脑溢血而打工伤官司
的长春某物业公司负责人金先生，就正在洽谈合适的劳
务派遣公司。他对记者说：“有好几个律师朋友建议我
们通过劳务派遣方式来招用部分合适岗位的用工，其从
业人员一般都具有多年招聘培训和从事劳动保障工作
的经验，由专业的人来做更专业的事，能帮助我们更有
效地减少用人成本，降低用工风险。”

“对我们来说，使用派遣工最大的好处就是可以灵
活用工，根据企业生产淡旺季来调整用工数量，减少因
人员管理工作带来的繁冗工作量和相关麻烦。”长春某
汽车零部件生产企业的负责人说。

行业待规范，才能更有未来

在劳务派遣式用工不断得到农民工和用工单位认
可的同时，其行业弊端也在不断显现。如相关机构良莠
不齐、管理不规范不合法、派遣工同工不同酬等问题，正

在限制行业的健康、可持续性发展。
“早期，国有企业解决工资总额控制、非公企业减

少用工成本，是派遣工大量使用的两大主因，近几年，
随着用工荒以及劳动者法律意识的健全等，劳务派遣
又开始增加。”中央财经大学法学院教授、劳动法和社
会保障法研究中心主任沈建峰告诉记者，中小企业对
人力资源管理的要求，也正随着相关法律的完善和普
及而不断提高，没有专业管理能力的，就会考虑通过
劳务派遣来规避用工风险。

“实际上，大量的劳务派遣都是用工单位实际享
受权利却不承担义务，这也是导致派遣用工增加的原
因。”沈建峰说，在实践中，派遣工往往都很难实现同
工同酬，即使工资相同，相关福利待遇也是不同的。
同时，派遣工在签订无固定期限合同的权利等方面，
比正式用工保护也要弱很多。

据了解，由于农民工参保意识薄弱、政府监管不
严等因素，很多劳务派遣公司存在不给员工买社保或
者只买部分保险、劳动合同不规范、员工在实际用工
单位存在超时加班的情况等问题。此外，劳务派遣公
司质量鱼目混珠，“黑中介”坑人不倦等问题，也饱受
诟病。个别派遣公司运作不合法，存在变现克扣派遣
工工资、签订不平等不规范合同等问题，正在严重影
响行业的整体形象。

劳务派遣作为一种新型的用工方式，弊端不可避
免，如何合理合法的运作是所有劳务派遣机构、用人
单位所需要不断探讨的问题。有业内人士建议，可以
将发展公益性劳务派遣组织作为促进就业困难群体
实现再就业的有效途径，并因地制宜，在坚持适度竞
争的原则下，通过实行行政许可、控制进入门槛、年审
制度等，加强对劳务派遣的劳动保障监察，切实维护
劳动者的合法权益。

“中介式”招工成吉林松原招聘会亮点

农民工劳务派遣式就业如何走更远？

本报记者 黄 榆
本报通讯员 张伟明

曲靖市是云南省的劳务输出大市，每年春运都
有数万人乘火车外出务工。陈秀志是曲靖火车站
的一名客运值班员，按其岗位性质，他并不负责售
票工作。然而在曲靖站工作的 8 年时间里，每逢春
运，他都会利用工余时间到当地劳动保障部门和务
工人员集中的村寨走访，了解当地农民外出务工情
况，收集外出务工人员信息，统一为他们办理车
票。他先后帮助务工人员购买往返车票 10多万张，
被大家亲切地称为“农民工售票员”。

一句承诺搭起连心桥

说起“农民工售票员”这个称呼的由来，还要追
溯到 2011年。那年陈秀志刚来到曲靖站工作，正巧
遇上了大客流的春运时期，作为客运值班员的他每
天除了负责好站台旅客乘降组织，还要做好售票厅
巡视。有一天，陈秀志在巡视售票厅时，突然听到
墙角处传来一些略带愤怒的抱怨：“火车票一张都
没有了，咱乡还有一二十号人等着把票带回去呢，

这可咋办呀。”热心肠的陈秀志看着蹲坐在墙角心
灰意冷的几位农民工，突然想到他们 20多人可以办
理团体票。

“你们先回去，把需要买票的所有人员身份证
信息收齐了告诉我，其它的就交给我来处理。”听到
这个消息，几位农民工兄弟很激动，但相互对视的
眼里仍透出隐隐的担忧，陈秀志又说，“你们放心，
我是曲靖站的客运值班员陈秀志，你们记着我的手
机号，有什么问题可以随时给我打电话。”在听到陈
秀志的话语后大家终于安了心，立即回去收集身份
证信息。就这样，陈秀志除了每天正常干好当班工
作，其余时间就帮助几位农民工兄弟办理务工团体
票的购买事项。

一周后，几位农民工看着手中的车票，激动地
握着陈秀志的手说，“陈师傅，你可真是帮了我们大
忙啊！”“别客气，以后你们要还有外出务工购票需
求可以提前联系我。”就这样，一句简单的承诺，却
成为了陈秀志一直坚持下去的动力。

八年坚守女承父业

团体票购票成功后,陈秀志收获了大家的信
任。他开始陆陆续续接到好多务工人员的电话，绝

大部分都是零零散散的七八个人一伙，由于不满足
团体旅客的购票要求，这让他也很为难。于是，他
开始自己想办法。每当临近春运，在务工团体有出
行需求前期，他便开始利用工余时间，到当地劳动
保障部门和务工人员集中的村寨走访，了解当地农
民外出务工情况，收集信息，然后做好记录，向车站
汇报情况申请票额。就这样，他年复一年地坚持，
一遍又一遍地走访，他和很多农民工越走越亲近，
关系也越来越熟络，大家对他的称呼也从最初的

“陈师傅”变成了“陈大哥”再到后来的“老陈”，给他
打的电话里也不再只是“我们要买票”，而是“老陈，
今天有时间吗？来我家吃饭啊”！

2014 年，陈秀志的女儿陈麒瑾大学毕业后也被
分配到曲靖站工作，这些年目睹了父亲为农民工的
付出，她内心深受触动，也加入到了服务务工人员的
行列里。作为车站的一名售票员，平时下了班她就
随同父亲一起去收集信息，上班时她就帮忙录入务
工人员身份信息印制车票。没过两年，陈麒瑾被分
配到了曲靖北高铁站工作，但即便如此她仍然没有
停止服务务工团体，她利用集中休息时间代替父亲
去走访收集信息，很大程度上减少了父亲的工作量。

就这样，陈秀志怀着对务工人员的这份承诺一
干就是八年，这八年里，无论刮风下雨、外出学习或

是生病休息，他都从未间断帮助务工团体购票，“农民
工售票员”的称呼也越叫越响。

十万张车票服务零距离

在陈秀志的带动下，越来越多的人加入到了为农
民工团体服务的队伍中。为此曲靖站还专门成立了一
个“务工团体党员服务小分队”，陈秀志担任队长。每
到春运前期，他就提前组织大家主动深入到务工人员
相对集中的村镇、社区、居住地进行走访调查，发放最
新列车时刻表和宣传单，同时也向各劳动保障部门了
解务工团体情况，根据需求向路局申请团体票额，确保
这些务工团体旅客走得了、走得好。

考虑到许多农民工到车站取票十分麻烦，他还带
领大家送票进乡，为给务工团体旅客提供更多的便
利，车站还在珠江源服务台设置了务工旅客服务点，
为这些出行务工旅客提供车次信息、购票、乘车等服
务指南。

八年来,在大家的共同努力下，把十万多张车票送
到了务工人员手中,让这些外出务工、返乡的农民工不
再为购买车票犯愁,温暖回乡。“看到大家拿到车票露
出笑脸的那一刻,我的心是真的暖,我明白我做的事情
是有意义、有价值的。”陈秀志说。

带领团队帮外出务工人员购票十万余张

一名农民工售票员的八年

3月5日，中建三局西北公司的一群建筑女工来到陕
西师范大学,走进课堂，走上讲台，与大学生分享了自己的
欢乐与辛酸，并参观了全国唯一一座妇女文化博物馆，感
受妇女文化。

中建三局西北公司现有女农民工1000多人，她们
漂泊异地，搬钢筋、开塔吊、抹水泥，成为了工地上的

“女汉子”，付出了太多，却少有机会了解女性自身的色
彩。走进博物馆，2000余件文物藏品，5个专题展出，
令女工们目不暇接，大家从中感受到了女性的平凡与
伟大。

侯翠华快55岁了，今天上讲台分享自己的工作经历
时有些忐忑和不安，“我儿子去年也刚上大学，是他爸送
他去的学校，他爸回来后，还给我炫耀他进了一次大学校
园。我这次不仅进了大学，还在讲台上讲了一会儿，现在
该他羡慕我了。”

参与本次活动的50多名女农民工，年龄最小的24
岁，最大的55岁，包括钢筋工、塔吊司机、资料员、普工，
都是建筑工地必不可少而又普普通通的工种，她们从
来没有进过大学校园，更没有上过大学的讲台，但是今
天，她们不仅走进了这座专门培养教师的高等学府，还
站上了讲台，面对面地与大学生分享了最基层工人的
真实故事。

（本报通讯员 高国栋 记者 毛浓曦）

陕西：

大学讲台来了几位女农民工

本报记者 吴铎思
本报通讯员 李志贤

杨世骏匆匆吃完早饭，就往自家大棚赶。一
推开大棚的门，阵阵香味扑鼻而来，他放眼望去，
一颗颗草莓鲜红欲滴。

瘦 高 个 的 杨 世 骏 是 新 疆 建 设 兵 团 十 四 师
四 十 七 团 职 工 ，虽然来兵团还不到一年时间，但
在四十七团他的名气可不小。因为他是团里第
一个种出草莓的人。

2018 年 2 月，杨世骏带着妻子和两个孩子来到
四十七团八连，成为一名团场职工，并在团场综合
配套改革中分到 3 座温室大棚。种什么呢？看着
空荡荡的温室大棚，杨世骏突然想起在老家时邻
居曾在大棚种过草莓，1 棚草莓 1 年能赚 1 万多

元。他的脑海中冒出一个大胆的想法：在盐碱地上
种草莓。

四十七团位于塔克拉玛干沙漠南缘，空气干
燥，降水稀少，土壤盐碱含量高，要想在这里成功
种植草莓，不是一件容易的事。杨世骏是个倔脾
气，“认定了的事就要去做。”说干就干，他通过连
队“两委”与石河子大学的赵宝龙教授取得了联
系。赵宝龙是草莓新品种选育、快繁方面的专家，
杨世骏说明情况后得到了他的悉心指导。学到了

理论知识，掌握了种植技术，杨世骏又花 2000 多元
购买了甜查理草莓苗并将它们种到大棚里。

“栽苗只是第一步，最难的是浇水。”杨世骏发
现，四十七团地下水碱性大，容易把幼苗的根烧坏。
为了找到合适的灌溉用水，杨世骏跑遍了团场附近
所有的水库，终于在距离四十七团团部 10多公里的
地方，找到了一座水质达标的水库。从那天起，每天
天不亮杨世骏就骑着电动三轮车到水库拉水。

去年 11 月的一天，正在温室大棚里“视察”的

女儿突然大喊：“爸爸，草莓长出来啦！”“总算是长
出来了！”看着几颗指甲盖大小的草莓，杨世骏鼻子
一酸，流下了激动的泪水。第一批草莓成熟后，杨世
骏把草莓拉到团部市场上去卖，又大又红的草莓受
到了顾客的青睐。

今年春节，杨世骏没回老家过年。他说：“在兵
团的第一个春节，我们一家人就守着这大棚过了。
看着红彤彤的草莓多喜庆，新的一年，我家的日子肯
定红红火火。”

甘肃“工会法援分队”助力就业季
本报讯（记者康劲）3 月 1 日，作为甘肃省“工会就

业创业服务月”活动重要内容之一的“尊法守法·携手
筑梦服务农民工公益法律服务行动”在兰州启动，由兰
州大学、甘肃政法学院等高校教师组成的 4支“工会法
援分队”现场助阵，为广大求职者提供就业创业政策和
法律宣传咨询、合同指南、务工常识、法律援助等服务，
维护广大农民工合法权益护航，受到求职者欢迎。

此活动由甘肃省总工会、省人社厅、省司法厅共同主
办。在活动现场，共有150多家用工单位，提供了7000多
个就业岗位供求职者选择。同时，这项活动还在甘肃省
的14个市州同步开展。

去年以来，甘肃“工会法援分队”在进驻各地招聘会
现场为应聘者和招聘单位提供公益性的法律咨询和援助
的同时，还进企业、进车间宣讲273场次，服务农民工近
12万人次，有效维护了农民工权益，取得了明显的效果。
兰州市是这项活动开展的重点地区之一，去年以来，兰州
市总工会联合司法、教育、律协等部门，组织成立了10支
法援服务分队，深入企业、建筑工地开展宣传、讲座、培训
等服务19场次，在工会组织开展的就业培训、创业指导、
项目咨询和资金扶持等服务中，全程提供法律援助。

据悉，甘肃省总工会今年将继续联合省司法厅、省
律师协会在全省组建 50个法援服务分队，集中开展公
益法律服务活动。兰州市人大常委会副主任、市总工
会主席段迎存表示，“要进一步加强对农民工的人文关
怀和法治宣传教育，提升农民工的法律素质，解决农民
工权益维护问题，促进构建和谐稳定的劳动关系。”

学习知识，掌握技术，悉心养护

盐碱地上收获“莓”好生活

本报讯（记者叶小钟 通
讯员朱嘉杰）3 月 8 日，广东韶
关市武江区中建钢构韶关城投
商务中心项目的建筑工地上，
31 岁的杨成玲和他的丈夫谢
委伟在结婚八年后，终于穿上
婚 纱 ，拍 了 向 往 已 久 的 婚 纱
照。这是工地为这对农民工夫
妻准备的一份特殊礼物。

谢委伟是项目部工地司
机。2017 年春节过后，妻子杨
成玲从重庆坐了 24 个小时的
火车过来担任项目部工地的食
堂厨师，从此，她每天天没亮就
要给大家去菜市场买菜，回项
目后又赶着给大家做早餐，这
一来就是两年。

“尽管工作很辛苦，但两个
人能够一起生活，我已经很知
足了。”杨成玲说。杨成玲对工
作和生活的积极态度，受到了
项目部领导和同事们一致好
评。今年妇女节，项目部请来
摄影师傅，为这对“模范夫妻”
准备了拍婚纱照这样一份特殊
的节日礼物。

“结婚时连婚纱照都没有，
我一直觉得亏欠她。”谢委伟
说，妻子比他小三岁，结婚时家
里经济条件困难，但妻子毫无
怨言跟着他八年，两人感情非
常好。“现在大儿子和小儿子都

上小学了，每次她看着别人的结婚照，我晓得，她心里
都很羡慕。”

几个小时的拍摄里，夫妻俩在岁月沉淀下的默契
温馨溢出了屏幕。

项目部经理向珩为他俩点赞：“他们将青春和汗水
奉献在条件艰苦的工地一线，他们选择在工作地拍婚
纱照，证明他们非常热爱自己的工作，这也是我们钢构
人的自豪和骄傲。”

广
东
韶
关
一
工
地
为
工
友
准
备
特
殊
礼
物

农
民
工
夫
妻
建
筑
工
地
上
拍
婚
纱
照

3 月 12 日，工作人
员在湖州市吴兴高新区
太湖沿岸收割芦苇。

为做好太湖沿线生
态修复工作，近日，浙江
省湖州市吴兴高新区在
辖区内对太湖沿岸干枯
的芦苇进行收割，防止
芦苇枯死对太湖形成污
染。据悉，此次芦苇收
割将持续一个月，并在
4月底完成芦苇缺失部
位的补种工作。
新华社记者 翁忻旸 摄

太湖芦苇收割忙太湖芦苇收割忙

本报记者 丛 民
本报通讯员 张友申 杨 洁

“你们放心走吧，家里的事儿有我们呢！”“太感谢你们
了，家乡有了你们我们在外打工就放心多了！”声声祝福，声
声谢语，这不是亲朋告别，而是山东郓城县黄安镇党员干部
在送别家乡外出务工人员。

农历正月初八，黄安镇的 120 多位农民工即将踏上
各自打工之路。镇党委和政府得知消息后，组织干部把
他们送到火车站。郓城县有常年外出务工人员 10 万多
人，分布在全国近 20 个省市（区），每年靠打工收入了 3 亿
多元。

近年来，郓城县人社局会同县扶贫部门把劳务输出作
为一项重要工作来抓，不仅县上和每个乡镇（区）均成立了
劳务输出“三夏三秋”义务帮工队，并在县上建立了农民工
培训组织。仅今年春节期间，趁民工返乡过年的机会，就专
门举办了建筑、电工、电脑、家政、饮食等 26 个专业的培训
班，有 2000 多名返乡民工接受了培训并获得技术合格证
书。同时，为使外出务工人员放心打工，平时，各级党委政
府经常深入外出务工人员家庭了解生产、生活情况，帮助排
忧解难，农忙时节，专门组织党员干部成立义务帮工队帮其
抢收抢种。

家乡党政的关怀，深深感动和激励着外出务工人员，
使他们积极投入反哺农乡创业行列。郓城县黄安镇返乡
农民工梁言民 2016 年回到家乡投资百万元创办了服装
加工厂，吸收周边贫困农家妇女到服装厂打工，走上了脱
贫致富路。

“家里的事有我们”
为让打工者安心外出，山东郓城

县主动帮其家人排忧解难